
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018 
назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, Тодикистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 17)

ТАКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Сафарбекзода Х,укмиддин Сафарбек дар 
мавзуи: «Сиёсати х,ук,ук,эч,одкунй х,амчун заминай рушди устувори 
Думхурии Точ,икистон: проблемахои назария ва амалия», барон дарёфти 
дарадаи илмии доктори илмхои хуцуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  
назария ва таьрихи х,ук;ук; «а давлат; таърихи таълимот дар бораи х,ук,ук, 
ва давлат пешниход шудааст.

Сиёсати хукукэчодкунй намуди мустакили сиёсати хукукй буда, 
стратегия ва тактикаи фаъолияти хукукэдодкуниро бо истифодаи 
воситахои сиёсати хукукй муайян мекунад. Дар раванди ташаккул ва 
амалигардии сиёсати хукукэчодкунй имкониятхои сиёсати хукукй 
истифода мешаванд. Айни замон сиёсати хукукэчодкунй падидаи 
мустакили хаёти хукукй буда, тавассути воситахои махсуси сиёсати 
хукукэчодкунй амалй карда мешавад.

Сиёсати хукукэчодкунй аз сиёсати хукуктатбиккунй, сиёсати 
тафсири хукукй, сиёсати хифзи хукукй, сиёсати хукукии экологй ва 
намудхои дигари сиёсати хукукй бо он фарк мекунад, ки дар сохаи 
хукукэчодкунй амалй карда мешавад. Сиёсати хукукэчодкунй на бо 
амалисозй, татбик ё тафсири хукук, балки бо фаъолияти хукукэчодкунй 
алокаманд аст. Фаъолияти хукукэчодкунй бошад, самти мустакили 
фаъолияти хукукй мебошад. Аз ин хотир, сиёсати хукукэчодкунй, аз як 
тараф, намуди мустакили сиёсати хукукй буда, аз тарафи дигар, падидаи 
мустакили хаёти хукукй мебошад.

Аз тахкикоги пурра ва баррасии хамачонибаи масъалахои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантикй-илмй тахия гардидааст. 
Автореферати диссертатсия хамаи талаботхои чойдоштаро дар бар 
гирифта, натичахои пурра ва босамари тахкикотро ифода намудааст.

Сиёсати хукукэчодкунй яке аз масъалахои мубрами илми 
Хукукшиносй буда, солхои охир бо дарназардошти вусъати фаъолияти 
хукукэчодкунй, ихтилофоти хукукй дар натичаи кабули микдори зиёди 
санадхои меъёрии хукукй дар маркази таваччухи олимон карор дорад.
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Диссертатсияи мазкур яке аз аввалин тахкикоти илмии назариявй- 
методологии диссертатсионии сиёсати хукукэнодкунии Думхурии 
Тоникистон мебошад. Навгонии илмии диссертатсия бо натинахои 
умумии илмии он муайяы карда мешавад:

тадрибаи миллии ташаккул ва амалй намудани сиёсати 
хукукэчодкунй дамъбаст ва тахдил карда мешавад;

мафхуми сиёсати хукукэчодкунй бо дарназардошти гуногунии 
нукдахои надари илмй ва тадрибаи сиёсию хукукии Чумхурии 
Тодикистон муайян карда мешавад;

шароити таърихии Тодикистон, мадмуи омилхои идтимой, 
ихтисодй, сиёсй, фархангй-маънавй, ки ба сиёсати хукукэчодкунй таъсир 
мерасонанд, муайян гардида, хаматарафа тахлил карда мешаванд;

таъсири анъанахои фарханги миллй ба сиёсати хукукэнодкунии 
Нумхурии Тодикистон муайян карда мешавад;

хусусиятхои сиёсати хукукэчодкунй дар Тодикистон, ки бо 
тадрибаи конунгузории ватанй, аз думла бо тафовути доираи субъектони 
босалохияти фаъолияти хукукэчодкунй ва доираи васеи иштирокчиёни 
сиёсати хукукэчодкунй,робита дорад, муайян карда мешаванд;

- хусусиятхои фарханги хукукэчодкунй дар Тодикистон, ки бо 
дарназардошти накши халкунандаи фарханги миллй, анъанахои миллй, 
тадрибаи ватании хукукэчодкунй ташаккул меёбад, муайян карда 
мешаванд;

дурнамои рушди сиёсати хукукэчодкунй дар Тодикистон бо 
дарназардошти хадафхо ва афзалиятхои сиёсати давлат дар со хай 
истифодаи технологияхои иттилоотй, ракамй, зехни сунъй, ки дар 
паёмхо, баромадхо, суханронихои Пешвои миллат Эмомалй Рахмон, дар 
худдатхои стратеги ва барномавии давлати Тодикистон баён гардиданд, 
муайян карда мешаванд;

накши бунёдии паёмхои Президента Нумхурии Тодикистон 
Эмомалй Рахмон дар ташаккулу амалишавии самараноки сиёсати 
хукукэчодкунй дар Тодикистон собит мегардад.

Сафарбекзода Х,.С. дар раванди тадкикоти илмй як катор нуктахои 
илмй ва тавсияхои амалиро оид ба сиёсати хукукэдодкунии Нумкурии 
Тодикистон пешниход намудааст, ки онхо барои такмили минбаъдаи 
конунгузории Ватанй мухим мебошанд. Аз мазмун ва мухтавои 
автореферати мазкур бармеояд, ки тадкикотчй вазифахои дар наздаш 
гузошташударо то хадди зарурй хал намудааст.

Автореферати диссертатсияи Сафарбекзода Х..С. тахкикоти 
мустакилонаи эдодии илмии проблемаи мубрам: «Сиёсати
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Хукукэчодкунй хдмчун заминай рушди устувори Чумхурии Тодикистон: 
проблемах,ои назария ва амалия», бахшида шудааст.

Сохтори диссертатсия аз номгуйи ихтисорахо, мукаддима, чор боб, 
сенздах, зербоб, хулоса, тавсияхо ва руйхати адабиёт иборат мебошад. ки 
он ифодакунандаи максад ва вазифахои тахкикотро муайян мекунад.

Новобаста аз ин, хануз баъзе масоиле чой доранд, ки тахдилу 
баррасии амики илмиро талаб менамоянд. Аз чумла:

1. Дар банди 3 автореферата диссертатсия муаллиф к;айд мекунад, ки 
пазируфтани акидаи тафовути «ташаккули хукук» ва «хукукэчодкунй» ба 
дарки сиёсати хукукэчодкунй мусоидат мекунад. Ин акидаи муаллиф 
бахснок аст, чунки ташаккули ХУКУК ЧУ'Зъи хукукэчодкунй мебошад, дар 
дараёни хукукэчодкунй, дар заминай санадхои меъёрии ХУКУКЙ ХУКУК 
ташаккул меёбад.

2. Дар банди 7 автореферати диссертатсия гаснифи субъектхои 
сиёсати хукукэчодкунй на бо дарназардошти салохияти хокимиятй, 
балки имкониятхо, захирахо, шаклхо, роххои ишгирок дар сиёсати 
хукукэчодкунй пешниход мешавад. Ин акидаи муаллиф бахснок аст, 
чунки макомоти давлатй хамчун субъекти асосии хукукэчодкунй 
салохияти хокимиятй доранд.

Мулохизаи мазкур хусусияти тавсиявиро доро буда, мазмун, максад 
ва мохияти тахкикотро тагйир намедихад.

Аз тахлилу баррасии автореферати мазкур ба хулосае омадан 
мумкин аст, ки Сафарбекзода Х,укмиддин Сафарбек хангоми навиштани 
рисолаи илмй дар мавзуи «Сиёсати хукукэчодкунй хамчун заминай 
рушди устувори Чумкурии Тодикистон: проблемахои назария ва
амалия», кобилияти баланди эчодкорй нишон додааст. Автореферати 
диссертатсия ва сохти илмии тахкикот ба талаботи мукаррарнамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
доктори илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 Назария ва 
таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат 
(илмхои хукукшиносй) мебошад.
Мукарриз: доктори илмхои

Имзои Шокиров F.A. - ро тасдик мекунам.
Л * * * ' С..г. . l l ' Z .
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Шокиров F.A.

Сардори шу
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